
令和３年１月１２日
保護者 様

流山市立流山小学校
校 長 小島 秀代

緊急事態宣言発令下における本校の教育活動について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。
１月７日に保護者様宛に「緊急事態宣言の発出決定に伴う教育活動の変更について」の

文書をお出しした後、１月８日付けで国・千葉県・流山市から新型コロナウイルス感染症
の感染防止の徹底について通知を受けました。市内小中学校においては今後も感染防止対
策を徹底しながら、可能な限り教育活動を継続していくこととなっております。
つきましては、通知に従い、本校では１月７日にお伝えしたことに加え、緊急事態宣言

発令中、下記の通り対応してまいります。引き続きご理解、ご協力をお願いいたします。

記
１．基本的な学校生活について
□ これまで同様、登校時に発熱等の症状がないか確認を行います。ご家庭での検温・

健康観察カードの記入を確実にお願いします。
□ 児童自ら感染予防に留意し行動するよう、基本的な感染予防対策（手洗い・マスク

の着用・３密を避ける）の励行について繰り返し指導します。
□ 教室では換気・加湿、暖房を使用しての室温に留意しますが、各ご家庭の判断で、

寒さ対策として児童に上着等をご用意いただくようお願いいたします。

２．学習活動について
□ グループ学習・グループ（班等）での話し合い及びペアトーク等の活動は原則とし

て行わず、個人でできる学習を中心に行います。
□ 児童が一斉に声を出す音読や群読は行いません。
□ 音楽や朝・帰りの会等で児童が一斉に声を出すような歌唱や、管楽器演奏（リコー

ダー・鍵盤ハーモニカ）は原則として行いません。
□ 体育では身体が接触したり、児童同士が接近したりするような活動を避けます。
□ 共通の用具を使用する際は、前後の手洗いの徹底を指導します。
□ ５・６年生の家庭科における調理実習は原則として行いません。
□ 学習活動における教職員以外の外部人材の活用を控えます。
【現段階での変更点】
①１／２７～２９の「芸術鑑賞会」の延期（日程は決まり次第ご連絡します。）
②１／１９「３年生 明治乳業出前授業」：オンラインでの遠隔授業に変更予定
③おはなしのもり・図書ボランティアの活動の停止

３．その他の活動について
□ 給食時は手洗いの徹底、前を向いての食事隊形で会話をしないことを継続します。
□ 児童による清掃活動では、終了後の手洗いを徹底します。
□ ２／２の委員会活動は時間を短縮して実施します（１５：３０下校）。
□ １／２１のクラブ活動（３年クラブ見学）は実施せず、４～６年生は教科の授業に

振り替えます。
□ 部活動は、実施しません。
□ 休み時間はこれまでと変更なく、曜日・時間ごとに割り振られた校庭・体育館・図

書室や、各自の教室で上記の基本的な感染予防対策をとりながら過ごします。

４．欠席される場合について
□ 欠席される場合、これまで同様当日朝７時３０分までにスキットメールでお願いし

ます。朝７時３０分を過ぎた場合及び新型コロナウイルス感染症に関わるご連絡を
いただく際には、７時から１８時の間に直接お電話くださいますようお願いします。

５．保護者の皆様の来校について
□ 今月の校内書き初め展の参観をお控えいただきます。
□ ３月に年度最後の学級懇談会を予定しています。詳細は後日ご連絡します。
□ ２／２の「新入生保護者説明会」は会を２回に分け、時間を短縮して実施予定です。
□ 忘れ物等は事務室にお預けください。児童に直接接しない PTA 等の活動は必要な

場合行います。スクールカウンセラーとの面談及び教育相談等は、実施します。
※以上は１月１２日時点のものであり、今後の状況により変更の可能性があります。


